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 ��������� Slováci  % Obyv. SR % 
zamestnanci v štátnom podniku 34,31 36,24 35,86 
zamestnanci v súkromnom podniku 29,93 33,36 32,53 
zamestnanci v �	
�������������	���   6,45   3,36   3,64 
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�   1,30   1,33   1,33 
����	������	����������������   0,32   0,14   0,15 
podnikatelia so zamestnancami   3,45   3,07   3,11 
podnikatelia bez zamestnancov   4,88   4,65   4,64 
vypomáhajúci v rodinnom podniku   0,11   0,08   0,08 
ostatní ekonomicky aktívni a nezistení 19,22 17,75 18,62 
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Školské vzdelanie 
 ��!�"##$��	����������%& 

�������� Slováci % 
'("����
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úhrnom v % 
základné 36,25 24,69 26,35 
�%	����� (���������"& 27,53 24,89 24,67 
odborné   3,16   4,95   4,72 
úplné stredné 26,27 33,43 32,05 
vysokoškolské (bakalárske)   0,33   0,42   0,41 
�"�	�	#�	����� ������������������	��	��&   4,81   9,36   8,88 
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nický rukopis A /�
�����	�9*	���F*	�����%��!1  rukopis Likara	/��F*	�����%��!	32���(��:��;�����
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/�5����#	��P�%��	/��F*	�����%��3  a iné. Známe i stratené cyrilské rukopisné spevníky sumarizu-
je Dieter Stern v práci Anhang. Vorläufiges Verzeichnis ostslavischer Kantionale.4
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O niektorých z nich informoje Robert M. Cleminson vo svojej práci Cyrillic Manuscripts in Slo-
vakia. A Union Catalouge*	3����	����	
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�����	����G	=������#'	��S���ch v zbierkach Národného musea a Národnej
knihovny v Prahe nájdeme predovšetkým v prácach J. Vašicu a J. Vajsa.6  Vo fond���	 �����"O

* Práca vznikla v rámci riešenia štátneho programu Národy, národn�3����E�����=�3�	2��>��E2���3������3���O
.����32������3��	
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��#��	Forschungsstipendium der Alexander von Humboldt-Stiftung
v Patristickej komisii Akadémie vied NRW (Patristische Kommission der Akademie der Wissenschaften von
Nordrhein-Westfalen) v Bonne (Nemecko).
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3 Opis pozri v práci TICHÝ, František: P�3��3�����3�=�2(3�_��E$�3���3�=.��2_��(�	��+����	��P��������)	 �O
�����	=%��"	�
��%�����	-�$�gE���#	��P�������n	�#�����	�����E	��������	��+��/�!	1931, s. 70 – 84.

4 In: Sakrale Grundlagen slavischer Literaturen. Ed. Hans ROTHE. Vorträge und Abhandlungen zur Slavistik.
Band 43. München: Verlag Otto Sagner, 2002, s. 119 – 133. Pozri k tomu aj STERN, Dieter: Ostslavische can-
tiones und Kantionale: Ursprung und Verbreitung. In: op. cit., s. 107 – 117.

5 CLEMINSON, Robert M.: Cyrillic Manuscripts in Slovakia. A Union Catalouge.	@�����)	;#������<����	@�O
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6 VAŠICA, J. – VAJS, J.: ��	2�3�3����3�����3�-���	��2�3]�7�����(���.	3����E�����*	+����)	 ����������E
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Okrem archívnych zbierok s cyrilskými rukopisnými pamiatkami z východného Slovenska
máme dnes informácie aj o takých cyrilských rukopisoch, ktoré sa podnes zachovali na farských
úradoch i medzi veriacimi obidv���	�����E	�#/������O�������"��	������	��	���������	�����O
���*	3������	�����%�����	���	��	����/	
������%��	
�%��	„�����S����[	���"�����	�������!	���O
��	������/���	����������	�������	�1;	��P��������	���
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����	��+���������	��"�������E��#�
�����
�����	��5�������	�
��������	�2��������	��������	�888	���88�*	3������	������	��	S���
/���E���	Centrum spirituality Východ – Západ Michala Lacka ��5��������*	;�����	�88�	��
�����������	����������	��������	
������	������/�G	�
��
����	����2�83�-.��-����-.�&3�a-
vom (Pontificio Istituto Orientale) v Ríme, ktorý tak isto podporil terénny výskum cyrilských
rukopisných pamiatok v gréckokatolíckych farnostiach na východnom Slovensku.
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Potemra. Košice : Slovenský katolícky kruh 1992, s. 157.

25 Pozri k tomu napríklad @�5�G	R��L&��&�9������������'�����:������������������;����
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�
 ��	�(1848 – 1849).�EI������L�7��������#��� ��������K��No 3 – 6�*+,0��1994; MAGOCSI, P. R.: Ru-
síni na Slovensku. Prešov: Rusínska obroda, 1994.
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29 ŠVAGROVSKÝ, Š.: K otázke genézy a konštituovania jazyka juhoslovanských Rusínov (Rusniakov). In: Sla-
vica Slovaca, 19, 1984, s. 248 – 263. Pozri najnovšie ,3.=X1, J.: ������3��O�	3(�3��O	���
��3�=���G��>���
&�����������(��E32�3���-��
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30 Op. cit.
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Okres Dediny Mestá Spolu 
Bardejov 85 1 86 
Humenné 61 1 62 
+�����	� 39 3 42 
,��	�� 31 2 33 

Medzilaborce 22 1 23 
Poprad 26 3 29 
Prešov 89 2 91 

Sabinov 41 2 43 
Snina 33 1 34 

)�����-(	�%� 42 2 44 
Stropkov 42 1 43 
Svidník 66 2 68 

.���	���/0	�
	 66 2 68 
Spolu 643 23 666 

 



�98

;�������	BJC	�������	S���	������	CF�	KK�	��#����<��!	/��������	��	�F	89B	�J!9K	U'	����
���L�����	����������*	+��<�	�#����	���������	����"��E	��	S���	DF	�F8	��D!�C	U'	<��E!	����E	��
�/��%����E	���	.L�����*	7�	/������!	S�	
��������	������	��+���������	�����	��	
����S��
B8F!�F	��#����<��!	/��������	��	�F!B9	����	���L�����	����������	��F�!��	��	���������	/�	.L���

���S�������*

(�������	BJC	���E�	����	.L�����	��	������$������E	���	���BK	�������*	+���<��	
�%��	���E

��<�	�����������	�������!	���������	��	.L�����	������$������E!	���/���	����<��	%*	�*	;�/�O
������	��	�������	
���������#	
����	������	���E�	��	�������	
�%��	���E�	��������*	7�%���

E����	��	�/��%��"	���	�����#!	���	
���������#	
����	��	���	
���������*

:��;������$	5����

Okres ��������	�
������� dediny s rómskym 
������������� 

Bardejov 85 30 (35,29 %) 
Humenné 61 15 (24,59 %) 
+�����	� 39 20 (51,28 %) 

Levo�� 31 13 (41,94 %) 
Medzilaborce 22 9 (40,91 %) 

Poprad 26 22 (84,62 %) 
Prešov 89 35 (39,33 %) 

Sabinov 41 17 (41,46 %) 
Snina 33 11 (33,33 %) 

)�����-(	�%� 42 14 (33,33 %) 
Stropkov 42 21 (50,00 %) 
Svidník 66 28 (42,42 %) 

.���	���/0	�
	 66 32 (48,48 %) 
Spolu 643 267 (41,52 %) 
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Okres celkový  
	�
������� 
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rómskou komunitou 
pokles  

	�
������� 
Bardejov 85 20 (23,53 %) -10 (-11,76 %) 
Humenné 61 9 (14,75 %) -6 (-9,84 %) 
+�����	� 39 17 (43,59 %) -3 (-7,69 %) 
,��	�� 31 8 (25,81 %) -5 (-16,13 %) 

Medzilaborce 22 2 (9,09 %) -7 (-31,82 %) 
Poprad 26 19 (73,08 %) -3 (-11,54 %) 
Prešov 89 28 (31,46 %) -7 (-7,87 %) 

Sabinov 41 12 (29,27 %) -5 (-12,19 %) 
Snina 33 6 (18,18 %) -5 (-15,15 %) 

)�����-(	�%� 42 12 (28,57 %) -2 (-4,76 %) 
Stropkov 42 5 (11,90 %) -16 (-38,1 %) 
Svidník 66 12 (18,18 %) -16 (-24,24 %) 

.���	���/0	�
	 66 28 (42,42 %) -4 (-6,06 %) 
Spolu 643 178 (27,68 %) -89 (-13,84 %) 
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��
� Obec Okres 
��
��

���������� 
Oficiálny  

	�
�������� 
oficiálne % 

Rómov v obci 

1 Jurské +�����	� 758 637 84,04 

2 Mirkovce Prešov 929 569 61,25 

3 Podhorany +�����	� 1 417 772 54,48 

4 1����� Vranov n/T. 899 439 48,83 

5 Ostrovany Sabinov 1 500 659 43,93 

6 2�	���	� Vranov n/T. 176 73 41,48 

7 Olejníkov Sabinov 368 139 37,77 

8 1���	� Vranov n/T. 2 166 678 31,30 

9 1�������� Prešov 706 220 31,16 

10 Toporec +�����	� 1 622 494 30,46 

11 Miková Stropkov 173 48 27,75 

12 Rakúsy +�����	� 1 929 532 27,58 

13 Svinia Prešov 1 323 358 27,06 

14 3�����0���	��� Bardejov 454 115 25,33 

15 Banské Vranov n/T. 1 458 337 23,11 

16 )	
 Vranov n/T. 2 202 500 22,71 

17 .�
���,	����� +�����	� 3 573 791 22,14 

18 Malý Slavkov +�����	� 774 168 21,71 

19 Hlinné Vranov n/T. 1 548 333 21,51 

20 Hermanovce Prešov 1 467 313 21,34 

21 +���	�� Svidník 558 117 20,97 

22 Stráne pod Tatrami +�����	� 1 147 233 20,31 
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P. 

� 

Obec Okres 
��
��

obyva-
����� 

	�
���������

identifiko-
vaných 

majoritou 

% Rómov 
identifiko-

vaných 
majoritou 

Oficiálny 
	�
���

Rómov 

Oficiálne 
% Rómov 

v obci 

1 ,	������ )�����-(	�%� 1 516 1581 104,29 113 7,45 

2 Jurské +�����	� 758 752 99,21 637 84,04 

3 Chmin.Jakubovany Prešov 1 153 1092 94,71 0 0,00 

4 Stráne pod Tatrami +�����	� 1 147 992 86,49 233 20,31 

5 Varadka Bardejov 168 135 80,36 26 15,48 

6 Výborná +�����	� 823 613 74,48 14 1,70 

7 Jarovnice Sabinov 4 051 2998 74,01 660 16,29 

8 .����%	��� Prešov 991 729 73,56 26 2,62 

9 Rakúsy +�����	� 1 929 1349 69,93 532 27,58 

10 Podhorany +�����	� 1 417 975 68,81 772 54,48 

11 Malý Slivník Prešov 640 440 68,75 91 14,22 

12 Holumnica +�����	� 777 520 66,92 116 14,93 

13 +�$�	���.�� +�����	� 1 613 1079 66,89 162 10,04 

14 Petrová Bardejov 597 388 64,99 102 17,09 

15 1�������� Prešov 706 456 64,59 220 31,16 

16 4�
��" +�����	� 1 251 800 63,95 168 13,43 

17 5��	# Vranov n/T. 229 144 62,88 16 6,99 

18 6���
�� Bardejov 431 269 62,41 39 9,05 

19 7����� Bardejov 251 155 61,75 29 11,55 

20 Ostrovany Sabinov 1 500 910 60,67 659 43,93 

21 8	
��" ,��	�� 382 228 59,69 43 11,26 

22 Mirkovce Prešov 929 549 59,10 569 61,25 

23 Zbudské Dlhé Humenné 555 326 58,74 45 8,11 

24 Toporec +�����	� 1 622 952 58,69 494 30,46 

25 2�	���	� Vranov n/T. 176 103 58,52 73 41,48 

26 Vydrník Poprad 897 524 58,42 28 3,12 

27 +���	�� Svidník 558 308 55,20 117 20,97 

28 Roztoky Svidník 294 159 54,08 13 4,42 

29 9���� Prešov 795 420 52,83 15 1,89 

30 1����� Vranov n/T. 899 467 51,95 439 48,83 

31 Svinia Prešov 1 323 684 51,70 358 27,06 
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32 Kamenná Poruba Vranov n/T. 1 054 531 50,38 117 11,10 

33 Rokycany Prešov 733 365 49,80 44 6,00 

34 Krajná Bystrá Svidník 335 164 48,96 23 6,87 

35 Tuhrina Prešov 405 198 48,89 45 11,11 

36 Hlinné Vranov n/T. 1 548 724 46,77 333 21,51 

37 +���	��� Svidník 230 107 46,52 11 4,78 

38 Lenartov Bardejov 941 435 46,23 8 0,85 

39 Jánovce Poprad 1 116 509 45,61 71 6,36 

40 +�$� Vranov n/T. 479 217 45,30 62 12,94 

41 Le����� Prešov 266 120 45,11 31 11,65 

42 Zámutov Vranov n/T. 2 689 1160 43,14 106 3,94 

43 1���	� Vranov n/T. 2 166 924 42,66 678 31,30 

44 Hranovnica Poprad 2 442 1031 42,22 294 12,04 

45 )	
 Vranov n/T. 2 202 910 41,33 500 22,71 

46 Ladomirová Svidník 838 338 40,33 23 2,74 

47 Zborov Bardejov 2 707 1084 40,04 262 9,68 

48 Vechec Vranov n/T. 2 123 850 40,04 295 13,90 

49 ,����� Poprad 943 375 39,77 55 5,83 

50 Palota Medzilaborce 183 72 39,34 25 13,66 

51 3�����+	������ Svidník 165 64 38,79 5 3,03 

52 .�
�á Lomnica +�����	� 3 573 1358 38,01 791 22,14 

53 *����.	
� Vranov n/T. 93 35 37,63 12 12,90 

54 Hrabské Bardejov 567 212 37,39 19 3,35 

55 :	����� Svidník 59 22 37,29 0 0,00 

56 .�
��	� Stropkov 220 80 36,36 35 15,91 

57 Slovenská Volová Humenné 478 170 35,56 34 7,11 

58 Malý Slavkov +�����	� 774 275 35,53 168 21,71 

59 Huncovce +�����	� 2 272 807 35,52 433 19,06 

60 3�����;�(�	��� Humenné 180 62 34,44 1 0,56 

61 Mengusovce Poprad 579 199 34,37 79 13,64 

62 Lukov Bardejov 560 191 34,11 4 0,71 

63 Olejníkov Sabinov 368 125 33,97 139 37,77 

64 Šarišská Poruba Prešov 396 131 33,08 31 7,83 

65 Vyšný Mirošov Svidník 604 195 32,28 111 18,38 

66 )��	�$� Svidník 476 153 32,14 41 8,61 

67 Spišský Štiavnik Poprad 2 019 634 31,40 271 13,42 

68 ;�����(����/0	�
	 Vranov n/T. 390 122 31,28 0 0,00 

69 Stará Lesná +�����	� 893 279 31,24 124 13,89 
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70 9��	($� Vranov n/T. 731 228 31,19 40 5,47 

71 Hunkovce Svidník 347 107 30,84 32 9,22 

72 Gánovce Poprad 1 005 309 30,75 122 12,14 

73 Miková Stropkov 173 53 30,64 48 27,75 

74 Gerlachov Poprad 781 237 30,35 22 2,82 

75 Skrabské Vranov n/T. 684 204 29,82 1 0,15 

76 Banské Vranov n/T. 1 458 430 29,49 337 23,11 

77 Šarišská Trstena Prešov 263 77 29,28 0 0,00 

78 
Ondavské 

Matiašovce 
Vranov n/T. 804 233 28,98 152 18,91 

79 Švábovce Poprad 994 288 28,97 71 7,14 

80 Malá Domaša Vranov n/T. 450 130 28,89 0 0,00 

81 Nová Lesná Poprad 1 435 400 27,87 74 5,16 

82 Lascov Bardejov 519 144 27,75 15 2,89 

83 Vikartovce Poprad 1 712 473 27,63 128 7,48 

84 Jakubany Stará -(	�%� 2 415 667 27,62 378 15,65 

85 Šarišské Jastrabie )�����-(	�%� 1 105 305 27,60 49 4,43 

86 8����)����� Levoèa 502 138 27,49 0 0,00 

87 Jezersko +�����	� 113 31 27,43 0 0,00 

88 3�����0���	��� Bardejov 454 122 26,87 115 25,33 

89 Snakov Bardejov 642 171 26,64 91 14,17 

90 Karná Humenné 447 117 26,17 54 12,08 

91 )���	� Vranov n/T. 1 962 511 26,04 202 10,30 

92 Poša Vranov n/T. 820 213 25,98 1 0,12 

93 Kendice Prešov 1 617 410 25,36 90 5,57 

94 6���%��" Prešov 1 427 356 24,95 15 1,05 

95 Hermanovce Prešov 1 467 363 24,74 313 21,34 

96 .�
���)����	� Poprad 1 121 273 24,35 40 3,57 

97 Andrejová Bardejov 306 74 24,18 47 15,36 

98 Abranovce Prešov 534 129 24,16 38 7,12 

99 <�	�����2��
��" Sabinov 382 91 23,82 55 14,40 

100 Spišský Štvrtok Levoèa 2 273 537 23,63 139 6,12 

101 ,=��� Svidník 253 58 22,92 0 0,00 

102 Brekov Humenné 1 249 285 22,82 19 1,52 

103 Rokytov Bardejov 528 120 22,73 1 0,19 

104 0��%� Prešov 1 036 235 22,68 88 8,49 

105 Batizovce Poprad 2 028 454 22,39 123 6,07 

106 Kyjov )�����-(	�%� 769 171 22,24 23 2,99 
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107 3�����>��(	��� Vranov n/T. 1 631 360 22,07 76 4,66 

108 +	����	� )�����-(	�%� 1 026 226 22,03 0 0,00 

109 Šindliar Prešov 547 119 21,76 17 3,11 

110 Ruská Nová Ves Prešov 916 199 21,72 10 1,09 

111 Kurov Bardejov 546 118 21,61 96 17,58 

112 Dravce ,��	�� 772 165 21,37 115 14,90 

113 Klenová SN 535 112 20,93 7 1,31 

114 Spišksý Hrhov ,��	�� 963 200 20,77 44 4,57 

115 Spišská Teplica Poprad 1 835 380 20,71 33 1,80 

116 Rudlov Vranov n/T. 648 131 20,22 11 1,70 
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